894 A membro videtur e contrario respondere, nullo modo ipsa natura patitur esse. Nihil enim omnino potest esse a semetipso, quod non sit ab aeterno. Quidquid enim ex tempore esse coepit, fuit quando nihil fuit; sed quamdiu nihil fuit, omnino nihil habuit et omnino nihil potuit; nec sibi ergo nec alteri dedit ut esset vel aliquid posset. Alioquin dedit quod non habuit et fecit quod non potuit. Hinc ergo collige quam sit impossibile ut aliquid omnino sit a semetipso, quod non sit ab aeterno. Ecce ergo quod superius jam diximus manifesta ratione colligimus, quia omne esse triplici distinguitur ratione.

VII

894 B Ab illo itaque rerum genere incipere debemus, de quibus nullo modo dubitare possumus; et per illa quae per experientiam novimus ratiocinando colligere quid de his quae supra experientiam sunt oportet sentire. De illo sane essendi modo qui non est ab aeterno et eo ipso utique, juxta praedictam rationem, nec a semetipso, quotidiano et multiplici certificamur experimento. Incessanter alia videmus secedere, alia succedere et quae prius quidem non erant in actum prodire. Hoc in hominibus, hoc in animalibus incessanter videmus; idem in arbustis et herbis quotidianis probamus experimentis. Quod in operatione naturae, idem videmus in operibus industriae. Quod igitur innumera sint quae ab aeterno non fuerunt, quotidiana experimenta latere non sinunt. Superior autem ratio invenit quia quidquid ab aeterno non fuit a semetipso esse non possit. Alioquin aperte convincitur quia aliquid sibi initium existendi dedit sub illo

1. Ottaviano croit découvrir ici l'influence de SCOT ÉRIGÈNE et de sa division quadripartite de la nature : « Quae creat et non creatur, quae et creatur et creat, quae creatur et non creat, quae nec creat nec creatur. » *De divisione naturae*, I, 1 (122, 441-442). En tous cas, Richard, à la différence de Scot,

894 A extrêmes, à l'être éternellement mais non de lui-même. Le quatrième terme qui semble s'opposer à ce troisième est radicalement impossible, d'après la nature même des choses. En effet, aucun être ne peut exister par lui-même, qui ne soit éternel¹. Car tout ce qui commence dans le temps, à un moment donné n'était rien; mais aussi longtemps qu'il n'était rien, il ne possédait absolument rien, il ne pouvait absolument rien; il n'a donc donné ni à lui-même ni à un autre l'existence ou un pouvoir quelconque. Car alors il aurait donné ce qu'il n'avait pas et fait ce qu'il ne pouvait faire; comprenez donc par là combien il est impossible d'être de soi-même sans être de toute éternité. Voilà donc prouvée par une raison manifeste notre assertion de tout à l'heure, qu'il n'existe que trois modes d'être.

VII

894 B Nous devons prendre comme point de départ ces réalités qui sont pour nous indubitables et, à partir des données de l'expérience, tirer de justes conclusions sur ce qui dépasse l'expérience. Ce mode d'existence de l'être qui n'est pas éternel et qui, dès lors, en vertu de la raison donnée plus haut, n'est pas de lui-même, nous est attesté par l'expérience multiple de tous les jours; sans cesse nous voyons des êtres disparaître, d'autres les remplacer, nous voyons des êtres qui n'étaient pas encore venir à l'existence; sans cesse nous le constatons dans le monde humain et dans le monde animal; une expérience quotidienne nous le montre chez les arbustes et les végétaux. Ce que nous voyons dans l'œuvre de la nature se retrouve dans les œuvres de l'art. Il y a des êtres innombrables qui n'ont pas toujours existé, l'expérience quotidienne le révèle. Or, la raison déjà alléguée

894 C montre qu'un être qui n'a pas été toujours ne peut être de lui-même : autrement on aurait la preuve manifeste qu'une réalité s'est donné le commencement de l'exis-

exclut d'emblée le quatrième terme. OTTAVIANO, *Riccardo di S. Vittore*, p. 507.

instanti quando nihil habuit, quando omnino nihil potuit : quod quam sit omnino impossibile, sanæ mentis hominem nullatenus potest latere. Omnia itaque illa, quæ esse coeperunt ex tempore, constat habere commune, quod non est ab æterno et eo ipso, ut jam dictum est, nec a semetipso. Ecce de illo essendi modo jam diximus, de quo dubitare non possumus, utpote de illo quem quotidiano usu probamus.

VIII

894 D Sed ex illo esse quod non est ab æterno nec a semetipso ratiocinando colligitur et illud esse quod est a semetipso, et eo ipso quidem etiam ab æterno : nam, si nihil a semetipso fuisset, non esset omnino unde ea existere potuissent quæ suum esse a semetipsis non habent nec habere valent. Convincitur itaque aliquid esse a semetipso et eo ipso, uti jam dictum est, etiam ab æterno. Alioquin fuit quando nihil fuit ; et tunc quidem futurorum nihil futurum fuit, quia qui sibi vel aliis initium existendi daret vel potuisset dare tunc omnino non fuit. Quod quam falsum sit ipsa evidentia ostendit et rerum existentium experientia convincit.

Sic sane ex his quæ videmus ratiocinando colligimus et ea esse quæ non videmus ; ex transitoriis, æterna ; ex

895 A mundanis, supermundana ; ex humanis, divina : *Invisibilia enim Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur.*

1. Argument classique pour l'existence de Dieu, à partir des êtres dont la contingence se révèle dans le fait qu'ils commencent et passent. Cf. S. AUGUSTIN : « Ecce sunt coelum et terra : clamant quod facta sint... clamant etiam quod seipsa non fecerint : ideo sumus quia facti sumus ; non ergo eramus antequam essemus ut fieri possemus a nobis... Tu ergo, Domine, fecisti ea, qui pulcher es, pulchra sunt enim ; qui bonus es, bona sunt enim ; qui es, sunt enim... » *Confes.*, I, 4, 6 (32, 811) ; *De Trin.*, 15, 4, 6 (42, 1061) ;

tence à l'instant même où elle n'avait rien, où elle ne pouvait absolument rien : impossibilité radicale qui ne peut échapper à un homme sain d'esprit. En conséquence il est clair que tous les êtres, indistinctement, qui ont commencé dans le temps possèdent l'être qui n'est pas éternel et qui, dès lors, répétons-le, n'est pas de soi-même. Et voilà tout ce que nous avons à dire de ce mode d'être qui est, pour nous, indubitable, puisque nous le constatons dans la vie de tous les jours.

VIII

894 D C'est précisément à partir de cet être qui n'est pas éternel et n'est pas de lui-même que le raisonnement déduit l'existence de l'être qui est de lui-même et qui, par le fait, est aussi éternel. Car s'il n'y avait eu aucun être existant de soi-même, il n'y aurait absolument aucun principe capable de faire exister les êtres qui ne tiennent et ne peuvent tenir leur existence d'eux-mêmes. Il faut donc admettre une réalité existant par elle-même et, en conséquence, nous le disions, existant depuis toujours. Sinon il y eût un temps où rien n'existait ; et alors, rien ne serait jamais venu à l'existence ; dans cette hypothèse, en effet il n'y a eu absolument aucun être qui donnât ou pût donner à soi-même ou aux autres le commencement de l'existence. Hypothèse totalement fautive, c'est l'évidence même et l'expérience des choses qui existent le démontre ¹.

895 A Ainsi, du visible le raisonnement nous fait conclure à l'invisible, du transitoire à l'éternel, du terrestre au supra-terrestre, de l'humain au divin. Car « ce qui est invisible de Dieu, depuis la création du monde, se révèle à l'esprit par les créatures ². »

S. ANSELME, *Monol.*, 3 (158, 147-148) ; HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacr.*, I, 2, 2 (176, 206-207) et surtout I, 3, 9-11 (*id.* 219-220) ; *Erud. didasc.*, 7, 17 (*id.* 824-826).

2. *Rom.*, 1, 20.

IX

Fuisse autem aliquod esse ab aeterno quod tamen non sit a semetipso nemini videatur impossibile, quasi sit necessarium causam semper effectum praecedere et omne quod est de alio suo principio semper succedere oportere. Certe radius solis de sole procedit et de illo originem trahit; et tamen soli coevus existit. Ex quo enim fuit, de se radium producit et sine radio nullo tempore fuit. Si igitur lux ista corporalis habet radium sibi
 895 B coaevum, cur non habeat lux illa spiritualis et inaccessibleis radium sibi coaeternum? In natura creata legimus quid de natura increata pensare vel aestimare debeamus. Videmus quotidie quomodo naturae ipsius operatione existentia existentiam producit et existentia de existentia procedit. Quid ergo? Numquid in illa superexcellenti natura operatio naturae nulla erit, aut omnino nihil poterit? Numquid natura illa, quae huic naturae nostrae fructum fecunditatis donavit, in se omnino sterilis permanebit; et quae aliis generationem tribuit numquid sine generatione et sterilis erit? Ex his itaque videtur probabile, quod in illa superessentiali incommutabilitate sit aliquid esse quod non sit a semetipso et fuerit ab aeterno.